به عنوان منشی نظامی سرآلورد کلارک<sup>۴</sup> که فرماندهی حکومت مدرس و فرمانداری کل دکن را داشت دو سال کار کرد. در ۱۷۹۸ م. از طرف لرد ولزلی<sup>۵</sup> به عنوان معاون حکومت حیدرآباد منصوب شد. وی سپس به وسیله ولزلی، که سمت مدیریت کل کمپانی هند شرقی را داشت، به عنوان سفیر، انتخاب و در سال‌های ۱۸۰۱-۱۷۹۹ م. / ۱۲۱۴-۱۲۱۶ ق. به دربار فتحعلی شاه قاجار در تهران اعزام شد تا پیمانی علیه ناپلئون بناپارت با دربار ایران منعقد کند.<sup>(۱)</sup> ملکم در سال‌های ۱۸۰۷ م. / ۱۲۲۳ ق. و همچنین ۱۸۱۰ م. / ۱۲۲۵ ق. نیز در رأس هیأت‌های بلند پایه‌ای به دربار ایران آمد. باید خاطر نشان ساخت در زمانی که این سفرها انجام می‌شد، فتحعلی شاه قاجار سال‌های آغازین حکومت خود را تجربه می‌کرد؛ پادشاهی با افق دید رئیس یک ایل، آنهم در شرایطی که در صحنه جهانی ناپلئون بناپارت در اروپا به عنوان امپراتور فرانسه در اوج قدرت و شکوه بود و در نقش بزرگ‌ترین رقیب بین‌المللی انگلیس قصد به دست آوردن سرزمین ثروتمند هندوستان را داشت.

مدتی پس از انتشار، ترجمه‌هایی از آن هم به چاپ رسید. از جمله ترجمه فرانسوی آن<sup>۱</sup> و همچنین ترجمه فارسی آن که توسط میرزا اسماعیل حیرت برگردانیده شده بود. این ترجمه فارسی توسط شخصی به نام محمدعلی شیرازی مشهور به کشکول، به خط نستعلیق و با چاپ سنگی در یک مجلد به سال ۱۳۰۳ هـ ق / ۱۸۸۶ م. در چاپخانه دت پرسلت بمبئی به چاپ رسید.

در سال ۱۳۲۳ هـ ق / ۱۹۰۵ م. / ۱۲۸۴ ش. به اهتمام علی‌رضا ضیاء‌الادبا فرزند ابوالحسن شیرازی چاپ دیگری از این کتاب - البته باز هم به خط نستعلیق و چاپ سنگی - در چاپخانه ناصری بمبئی به طبع رسیده که همراه با مقدمه‌ای در دو صفحه از شیخ محمد اصفهانی بود. از روی همین نسخه است که در سال‌های اخیر در تهران دو چاپ با کمی اختلافات مختصر ظاهری به بازار کتاب عرضه شده است.

در ادامه جلد اول، جلد دوم کتاب در یازده باب (از باب شانزدهم تا باب بیست و ششم) تنظیم شده است که بابهای شانزدهم تا بیست و دوم آن شامل تاریخ ایران از زمان سلطنت محمود افغان در ایران تا زمان خود مؤلف یعنی مقارن با سلطنت فتحعلی شاه قاجار (و تقریباً تا حدود سال ۱۸۱۰ م. / ۱۲۲۵ ق.) است. باب بیست و دوم کتاب به "بیان مذهب و شریعت اهالی ایران" پرداخته و باب بیست و سوم در مورد "حالات علما، تجار، سلاطین و وزرا و وضع قضایی، مالی و نظامی کشور" می‌باشد. در باب بیست و چهارم، مطالبی در مورد "آب و هوا،

شهرها، راهها، رودخانه‌ها، صنایع، علوم و هنرها" گنجانیده شده است. باب بیست و پنجم شامل "وضع زندگی شاهان و امرا"، عادات و رسوم اهالی ایران، شیوه ازدواج و وضع لباس، مراسم عزاداری و اوضاع ایلیات" می‌باشد. سرانجام کتاب با باب بیست و ششم که به بیان "وضع کلی مملکت ایران، استقلال و استبداد شاهان، صفات و فضایل اهالی ایران و شاهزادگان و وزراء و حکام و ملاحظات عمومی در باب کلیه ایرانیان" اختصاص یافته است پایان می‌یابد.

#### معرفی مترجم<sup>(۱۲)</sup>

کتاب *تاریخ ایران* سرجان ملکم، برای نخستین بار توسط میرزا اسماعیل حیرت ادیب و معلم ایرانی ساکن هندوستان در سال ۱۲۸۷ هـ.ق / ۱۲۴۹ ش / ۱۸۷۰ م. در بمبئی به فارسی برگردانیده شد و پس از بررسی کتاب از طرف حکومت انگلستان در بمبئی به چاپ رسید.<sup>(۱۳)</sup> میرزا اسماعیل حیرت - که حیرت تخلص شعری او بوده - در سال ۱۲۵۲ ق / ۱۲۱۵ ش / ۱۸۳۶ م. در تهران تولد یافت. وی پس از پایان تحصیلات در ایران، ظاهراً به قصد زیارت حرمین شریفین به عدن حرکت کرد و مدتی را در آنجا سپری نمود. اما در شهر عدن به اتهام جاسوسی برای روسیه دستگیر شد و با دسته‌ای از عساکر انگلیسی به بمبئی فرستاده شد و از آن زمان تا آخر عمر، زندگی را در هند سپری کرد.

میرزا حیرت در هند چند سالی را در اطراف دکن و گجرات و سند به سیاحت پرداخت و ضمناً به تحصیل زبان انگلیسی هم مشغول شد و در اندک زمانی احاطه کامل بر لغات و اصطلاحات زبان و ادبیات انگلیسی به دست آورد. در همان اوقات از جانب دولت انگلیس در منصب پیشکاری اداره تلگراف خلیج فارس و بعد از چندی به عنوان مترجم زبان فارسی در دفتر خانه دیوانی بمبئی برگزیده شد.

در همین زمان بود که به موجب درخواست سرهنگ گلداسمیت، حاکم بمبئی، هر دو جلد کتاب *تاریخ ایران* را که تألیف سرجان ملکم است از انگلیسی به زبان فارسی برگردانید. میرزا

حیرت در سال ۱۸۷۲ م. / ۱۲۸۹ ق. در دارالفنون کالج بمبئی در مدرسه بزرگ دولتی آنجا بر مسند تدریس زبان فارسی نشست و بیست و شش سال بقیه عمر خود را در آن شغل گذراند. سرانجام وی در یازدهم اکتبر سال ۱۸۹۸ م. (۲۴ جمادی الاول ۱۳۱۶ هـ. ق.) در گذشت و در قبرستان مغولیه که در سمت غربی شهر بمبئی واقع است مدفون شد. مدرسی چهاردهی نقل کرده است که: «آن مرحوم در مرض موت تمامی مملکات خود را وقف تعلیم اطفال مسلمانان نمودند و به موجب وصیت آن جناب انجمن اسلام بمبئی مداخل آن املاک را که سالی تخمیناً به ششصد روپیه می‌رسد، در مدد معاش طلاب مسلمین دارالفنون بمبئی صرف می‌کنند»<sup>(۱۴)</sup>.